
ORDIN nr. 4.478 din 15 iunie 2023 

pentru completarea Metodologiei privind formarea continuă a 

personalului  din învăţământul preuniversitar, aprobată prin Ordinul 

ministrului educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului nr. 

5.561/2011 

 

EMITENT:     MINISTERUL EDUCAŢIEI 

PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL nr. 540 din 16 iunie 2023 

Data intrarii in vigoare : 16 iunie 2023 

 

 

    Având în vedere: 

    -  prevederile art. 242 şi 244 din Legea educaţiei naţionale nr. 

1/2011, cu modificările şi completările ulterioare; 

    –  prevederile Metodologiei privind formarea continuă a 

personalului din învăţământul preuniversitar, aprobată prin Ordinul 

ministrului educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului nr. 

5.561/2011, cu modificările şi completările ulterioare; 

    –  Referatul de aprobare nr. 1.347/DGMRURS din 13.06.2023 al 

proiectului de Ordin pentru completarea Metodologiei privind formarea 

continuă a personalului din învăţământul preuniversitar, aprobată prin 

Ordinul ministrului educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului 

nr. 5.561/2011,  

 

    în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului 

nr. 369/2021 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului 

Educaţiei, cu modificările şi completările ulterioare, 

    ministrul educaţiei emite prezentul ordin. 

 

    ART. I 

    Metodologia privind formarea continuă a personalului din 

învăţământul preuniversitar, aprobată prin Ordinul ministrului 

educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului nr. 5.561/2011, 

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 767 şi 767 

bis din 31 octombrie 2011, cu modificările şi completările ulterioare, 

se completează după cum urmează: 

    -  După articolul 109 se introduce un nou articol, articolul 

109^1, cu următorul cuprins: 

    "ART. 109^1 

    În cazuri justificate, pentru candidaţii înscrişi la examenele de 

acordare a gradelor didactice II şi I, consiliul de administraţie al 

inspectoratului şcolar poate aproba, la cererea acestora, o derogare 

de maximum 22 de zile pentru stabilirea vechimii la catedră." 

 

    ART. II 

    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, 

Partea I.  

 

 

 

                    Ministrul educaţiei, 

                    Ligia Deca 



 

    Bucureşti, 15 iunie 2023. 

    Nr. 4.478. 

 

    ----- 

 

 

 


